
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1494                                                                                  del   26-8-2021

O G G E T T O

Determinazioni in merito alla definizione del sinistro "RCT" aperto su polizza LIG Insurance S.A., in 
seguito alla notifica della domanda risarcitoria pervenuta in data 28.07.2014, acquisita al protocollo n. 
50336.

Proponente: UOC Affari Generali
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 1720

UOC Affari Generali/2021/1720 1



Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali riferisce:

Premesso che:
● in data 28 luglio 2014, prot.  50336, i  congiunti  del sig. D.V.F.. formalizzavano all’Azienda

ULSS  6  Vicenza  una  domanda  di  risarcimento  del  danno,  iure  proprio  e  iure  hereditatis,
conseguente al decesso del sig. D.V.F., avvenuto in data 16.03.2013;

● in  data  28  agosto  2014,  prot.  56811,  l’Ente  denunciava  ritualmente  il  sinistro,  iscritto  al
progressivo n. S10620140056, alla propria compagnia assicurativa,  LIG Insurance S.A., che
assicurava l’ULSS 6 per il rischio RCT con polizza n. INC2000010013;

● la posizione veniva quindi assunta e gestita dalla società Contec srl di Genova, incaricata da
LIG Insurance S.A. nel contesto della polizza in essere, nell’interesse dell’Assicuratore;

● in  data  16  novembre  2015,  prot.  74912,  gli  eredi  del  sig.  D.V.F.  notificavano  all’Azienda
sanitaria  e alla  Compagnia LIG ricorso per consulenza tecnica preventiva a fini  conciliativi
avanti al Tribunale di Vicenza, chiedendo di accertare la responsabilità dell’Ente per il decesso
del sig. D.V.F.;

● il procedimento veniva iscritto al registro generale contenzioso presso il Tribunale di Vicenza al
n. 7996/2015;

● su indicazione della compagnia assicurativa, LIG Insurance S.A. veniva conferito il mandato
defensionale all’avv. Pierluigi Vinci e l’Ente resisteva nel procedimento;

● con memoria 16.1.2016 l’Azienda si costituiva ritualmente, chiedendo il rigetto del ricorso;
● a valle delle operazioni peritali,  il  Consulente d’Ufficio depositava un elaborato sfavorevole

all’Azienda, ove metteva in luce criticità nell’assistenza prestata al sig. D.V.F. idonee ad averne
determinato il decesso;

● in  data  12  giugno  2019,  prot.  60419,  perveniva  all’Ente  una  nuova  domanda  risarcitoria,
formulata  tenendo conto dell’esito  del  procedimento  di  istruzione  preventiva,  redatta  da  un
nuovo Difensore, subentrato al precedente;

● in  data  4  luglio  2019 l’Azienda  trasmetteva  la  domanda al  liquidatore  Contec  srl,  facendo
presente alla Controparte che, in ragione dei provvedimenti assunti dalle Autorità rumene, alla
Compagnia  LIG era preclusa ogni facoltà di gestione dei sinistri;

● in data 18 novembre 2020 il Difensore dei congiunti D.V.F., contattava l’Ente  per sondare la
possibilità di percorrere una soluzione conciliativa.

Dato  atto  del  fatto  che  la  Corte  di  Cassazione  rumena,  con  sentenza  1  luglio  2020,  n.  3080,  ha
confermato  la  revoca  dell’autorizzazione  all’esercizio  dell’attività  assicurativa  disposta  dalla
Competente autorità di vigilanza rumena nei confronti di LIG Insurance S.A.;

Preso  quindi  atto  del  fatto  che,  allo  stato,  la  società  LIG Insurance  non può onorare  gli  impegni
contrattuali assunti in qualità di Assicuratore dell’Azienda sanitaria;

Richiamata  perciò  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1448/2020,  avente  ad  oggetto  “LIG
Insurance S.A./Azienda ULSS 8 Berica. Presa d’atto degli esiti dell’attività di indagine disposta con
deliberazione n. 108 del 29.1.2020. Avvio di azioni a tutela del credito aziendale”;

Preso atto del fatto che, in applicazione della deliberazione suddetta, l’Ufficio sinistri centrale avviava
un confronto con la Controparte allo scopo di comporre la controversia  in termini  sostanzialmente
favorevoli all’Ente (e ciò alla luce delle obiettive risultanze della CTU agli atti del giudizio);

UOC Affari Generali/2021/1720 2



Dato atto del fatto che la quantificazione delle pretese economiche da parte dei Danneggiati è stata
dimessa nella forma di corrispondenza riservata tra avvocati ed è conservata in atti;

In data 03.05.2021 l’Ufficio Sinistri Centrale, in ragione dell’istruttoria svolta e del lungo confronto
intercorso  con il  Difensore  dei  Danneggiati,  formalizzava  al  Comitato  di  Valutazione  Sinistri  una
proposta di definizione del sinistro;

Visto il parere del Comitato di Valutazione sinistri, formalizzato con verbale del 26.05.2021, in data
16.06.2021 il  Direttore Generale  dell’Ente  autorizzava  l’Ufficio  Sinistri  Centrale,  per le  ragioni da
questo  indicate,  a  comporre  la  controversia  con  la  corresponsione  a  Controparte  della  somma
onnicomprensiva di euro 500.000,00;

Preso atto del fatto che in data 13.08.2021, prot. 84311 è pervenuto l’atto di quietanza sottoscritto dagli
eredi  e  congiunti  del  sig.  D.V.F.  e  dal  loro  Difensore  per  l’importo  di  euro  500.000,00,
onnicomprensivo;

Visti:
 gli artt. 1218, 1223, 1226, 1228, 2043, 2056 e 2059 c.c., nonché gli artt. 1326 e 1329 c.c.;
 gli artt. 91 e 96 c.p.c.;
 la L.R.V. 19/2016 “Istituzione dell'ente di governance della sanità regionale veneta denominato

"Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero". Disposizioni per
la individuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 573/2011 “Approvazione di linee guida
per la gestione diretta, da parte delle Aziende ULSS ed ospedaliere della Regione del Veneto,
dei sinistri di responsabilità civile verso terzi. Deliberazione n. 8 CR del 1° febbraio 2011”;

 l’art. 10, comma 1, L. 24/2017 “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona
assistita,  nonché  in  materia  di  responsabilità  professionale  degli  esercenti  le  professioni
sanitarie”;

 la nota di Azienda Zero prot. n. 103912 del 15.10.2019 “Delibera del Direttore Generale n.
474/2019 - Regione del Veneto, modello di gestione dei sinistri  per responsabilità medica e
sanitaria  ex  DGRV n.  573/2011  e  successive  -  Ulteriori  evoluzioni  ex  L.R.  n.  19/2016  -
Approvazione  della  procedura  operativa  per  la  gestione  dei  sinistri  e  rischio  clinico.
Trasmissione delibera”, agli atti del procedimento;

 la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1448/2020,  avente  ad  oggetto  “LIG  Insurance
S.A./Azienda  ULSS 8  Berica.  Presa  d’atto  degli  esiti  dell’attività  di  indagine  disposta  con
deliberazione n. 108 del 29.1.2020. Avvio di azioni a tutela del credito aziendale”;

Ritenuto  opportuno  comporre  la  controversia  con  gli  eredi  del  sig.  D.V.F..  con  la  somma
onnicomprensiva di euro 500.000,00, ritenuta vantaggiosa per l’Azienda alla luce del rischio causa e
della  correlata  esposizione  economica,  richiamando  e  facendo  proprie  le  motivazioni  addotte
dall’Ufficio sinistri centrale e dal Comitato di valutazione sinistri, nonché le scelte strategiche assunte
con la deliberazione 1448/2020;

Ritenuto  di  corrispondere  agli  eredi  e  congiunti  del  sig.  D.V.F.  la  somma  convenuta  mediante
versamento sul conto corrente bancario indicato nell’atto di quietanza;

UOC Affari Generali/2021/1720 3



Precisato peraltro che, sempre in continuità a quanto previsto dalla deliberazione n. 1448/2020, verrà
approntata ogni misura utile alla tutela del credito aziendale nei confronti dell’Assicuratore rumeno,
con provvedimenti che saranno assunti nel prosieguo;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole,
per quanto di  rispettiva competenza;

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. Di prendere atto della proposta di definizione dell’Ufficio sinistri centrale in data 03.05.2021,
prot. 47119, e del verbale del Comitato di valutazione sinistri in data 26.05.2021;

2. Di prendere atto del fatto che, allo stato, la società LIG Insurance non può onorare gli impegni
contrattuali assunti in qualità di Assicuratore;

3. Di comporre la controversia con gli eredi del sig. D.V.F. di cui alla domanda risarcitoria in data
28 luglio  2014,  prot.  50336, sinistro n.  S10620140056, con la  corresponsione della  somma
onnicomprensiva di euro 500.000,00 ritenuta vantaggiosa per l’Azienda alla luce del rischio
causa e della correlata esposizione economica, richiamando e facendo proprie le motivazioni
addotte  dall’Ufficio  sinistri  centrale  e  dal  Comitato  di  valutazione  sinistri,  nonché le  scelte
strategiche assunte con la deliberazione del Direttore Generale n. 1448/2020;

4. Di imputare la spesa complessiva di euro 500.000,00 al conto 12 02 000025, voce “Fondo rischi
autoassicurazione”, anno 2021;

5. Di  rinviare  ad  altro  provvedimento  le  iniziative  volte  a  recuperare  i  crediti  in  rilievo
dall’Assicuratore  rumeno  LIG  Insurance  SA,  in  continuità  a  quanto  stabilito  con  la  citata
deliberazione n. 1448/2020;

6. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on-line dell’Azienda.

*****

UOC Affari Generali/2021/1720 4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 27-8-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 27-8-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Affari Generali/2021/1720 5


		2021-08-26T17:07:49+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




